
®}g|^^^5151gigiSig®SlSffilS®lSlSiSlSìS15lSlSlS®®SlSISMSlfflSlS151SlS®SlSìSMSl®SlSlS!S®®51®®5lSlStS151Sl®fflSlSlSi®SìS!®SlSlSlS®13®SlS®®SlSl®SMSlSlSlSÌ

OBSAH

PODĚKOVÁNÍ 9
PŘEDMLUVA 10

Prolog
EGYPT MEZI RAMESSOVCI 
A ALEXANDREM 14
• Záhadných sedm a půl století 15
• Původní

(nejen) literární prameny 21
• O královských jménech

a titulech 24

Kapitola 1
PÁD RAMESSOVCŮ
A ROZŠTĚPENÍ ŘÍŠE
20. dynastie, Nová říše 26
• Úpadek velikosti Egypta 27
• Ramesse IH. a jeho nástupci 30
• Příchod Libyjců do Egypta 37
• Východní Středomoří

za pozdních Ramessovců 40
• Velekněz Ramessesnacht

a jeho potomci 44
• Neblahé důsledky

Panehsiho intervence 46
• Wehem mesut
- ramessovská renesance 49

• Zlatá éra plenitelů hrobek 51
• Konec pohřbívání v Údolí králů 53
• Rozštěpení jihu a severu 55
• Záhada krále

a velekněze Pinodžema 57
• Stěhování mumií 62
• Hrobka TT 320 vydává tajemství 64

• Z Piramesse do Tanidy 66
• Záhada dvou paní Nedžemet 68

Kapitola 2
MEZI TANIDOU A THÉBAMI
21. dynastie, Třetí přechodná doba 72
• Rozštěpená,

ale přece jen svorná dynastie 74
• První tanidští faraoni 76
• Hvězda nad městem

stříbrného faraona 82
• Théby severu 86
• Ve stopách slavných předků 89
• První opravdu libyjský faraón 91
• Syropalestina se probouzí 92
• Asýrie na dějinné houpačce 94
• Pokus o obnovu velkého Egypta 95
• Řecké peripetie

za Třetí přechodné doby 97
• Egypt sice sjednocen, ale jen krátce 99
• Mumie thébských velekněží 100
• Konec tanidské dynastie po meči 100

Kapitola 3
PŘÍLIŠ MNOHO ZÁJEMCŮ O TRŮN
22.-24. dynastie.
Třetí přechodná doba 104
• Počátky plíživých

proměn společnosti 107
• První král z Kočičího města 107
• Šešonkovo kanaánské tažení 109
• Veškeré klíčové pozice

v rukou rodiny 112
• Vzácné období klidu a prosperity 113

5



LABUTÍ PÍSEŇ FARAÓNŮ

• Enigmatický Šešonk IL 116
• První plody rozkladného nepotismo 118
• Vzestup nové Asýrie 122
• Hornoegyptský vzdorokrál 126
• Nová paralelní dynastie 128
• Dvě židovská království 133
• Samostatný thébský stát 134
• Roztříštěná země 139
• Rozmach království Izraele 142
• Další mocný hráč v oblasti 144
• Nová tvář egejského světa 145
• Kušité přebírají pochodeň 146
• Asýrie na vrcholu moci 148
• Zánik izraelského království 150
• Příchod černých faraónů 152
• Růst moci a významu žen 155
• Poslední naděje pro Egypt v Sajích 157

Kapitola 4
STOLETÍ ČERNÝCH FARAÓNŮ
25. dynastie, Třetí přechodná doba 164
• Minulost divoké země Vauat 165
• Zpět к vzdáleným počátkům 167
• Vzestup a pád království Kerma 169
• Núbie během Nové říše 173
• Vojenská moc Egypta 176
• Dary země Kuš 178
• Změny v Kuši po pádu Nové říše 180
• Horliví uctívači Amona

a stavitelé pyramid 182
• Pianchův velkolepý triumf 183
• Pianchovi následovníci 187
• První střety a Asýrií 193
• Šabataka zůstává tajuplný 196
• Asyrské imperiálni zájmy 197
• Vyvolený Amonův syn 200
• Zhroucení kušitské moci 203
• Božské manželky Amonovy 208
• Památky černých faraónů 210
• Pohřebiště černých faraónů v Núbii 211

Kapitola 5
STAROEGYPTSKÁ RENESANCE,
ZVANÁ SAJSKÁ
26. dynastie, Pozdní doba
• Znovuzrození staronové dynastie 221

• Vojevůdce, krutovládce i učenec 224
• Proměny tvářnosti světa 227
• Velký faraón sjednotitel 229
• Poslední vzepětí a pád giganta 233
• Boj Egypta v Kanaánu 237
• Návrat ke kořenům

vlastní minulosti 240
• Stavitel lodí i vodních cest 243
• Psamtek versus Nabukadnesar 245
• Tragický zánik židovského státu 249
• Zakladatel Amonovy věštírny

v Síwě 251
• Novobabylonské intermezzo 253
• Na scénu přicházejí Peršané 256
• Triumf Kýra Velikého 258
• Faraón orientovaný na Řecko 261
• Proměny světa Řeků 265
• Konec posledního sajského faraona 266

Kapitola 6
PRVNÍ PERSKÁ OKUPACE
27. dynastie, Pozdní doba 276
• Kolaborantova hrobka a čeští

egyptologové 277
• Rozporuplný syn velkého otce 281
• Ztracená Kambýsova armáda 285
• Případ tajemného

Kambýsova bratra 286
• Největší z Achaimenovců 289
• Zrod největší světové říše 290
• Odbojný sajský faraón 292
• Další expanze 294
• Systematické upevňování moci 295
• Neklidná Kyrenaika 296
• Kořeny řecko-perských válek 297
• Dáreiova reformní politika 298
• Dáreiovy války 301
• Dědictví Dáreia budovatele 302
• Velký a nemilosrdný Xerxés 304
• Hellada stále cílem 306
• Největší armáda všech dob 307
• Od Thermopyl po Plataje 308
• Nástup athénské moci 310
• Příběh z biblické knihy Ester 311
• Perská říše v defenzívě 312
• Král s jednou rukou delší 313

6
Eisi®gisi5i®5ffiisffiis®sis®sisa®®®^ffiisie®!s®isisisifflsisisi5isisisisis®isisisisffii@is®isisisis®isisiasís®a®i



OBSAH
(S1S®ÌS1S®SI5®S1SISISÌS1S1S1S®1SMÈ)SÌSÌS1S1SÌSÌSÌSÌSÌSÌS151SÌSÌSÌSÌS1S1S1S®SÌSÌSIS1S1S

• Vzpurný Egypt se nevzdává 314
• Zlatý věk Athén 316
• Kálliův mír a peloponéské války 316
• Otec dějepisu a ti druzí 320
• Dynastické vraždění 321
• Óchova zahraniční politika 322
• Velkokrál, který ztratil Egypt 324

Kapitola 7
LABUTÍ PÍSEŇ FARAÓNŮ
28.-30. dynastie, Pozdní doba 328
• Poslední vzepětí

domorodého Egypta 329
• Vojenští faraoni z Mendesu 332
• První egyptská platidla 335
• Hellada vnitřně vyčerpaná 336
• Kypr mezi Egyptem,

Persií a Řeckem 339
• Persie se Egypta nevzdává 340
• Poslední velký stavitel 343
• Střídání řeckých hegemonů 347
• Neslavný konec

grandiózního protiútoku 348
• Noví Heléni z makedonských hor 350
• Kdo uprchne, stane se legendou 353

Kapitola 8
PERŠANÉ ZNOVU,NAKRÁTKO 
A NAPOSLEDY
31. dynastie, Pozdní doba 364
• Nemilosrdný vítěz 365
• Chabbaš,

faraón záhadného původu 368
• Potíže posledního

perského velkokrále 370
• Ve jménu velké Hellady 374
• Snahy zastavit Alexandra 377
• Syn Dia-Ammona 378
• Největší bitva

v dosavadních dějinách 380
• Nový velkokrál,

tentokrát makedonský 384
• Nesmrtelná legenda 388

Epilog 392
EGYPT JE MRTEV, AŤ ŽIJE EGYPT! 392

PŘÍLOHY 396
• Geneaologie hlavních dynastií 397
• Chronologický přehled událostí 418
• Mapy a nákresy 428
• Stavební aktivity v egyptě 432
• Přehled panovníků okolních říší 439
• Vybraná literatura 442


